ATA DA 372º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 19h38min do dia vinte e sete de outubro de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 010/2020, reuniram-se 4

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Ge-6

ral, Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison Lopes – Tesou-7

reiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e Méd. Vet. Thiago Pimentel Corrêa, 8

Zoot. Jouse Moreira Sanches e Zoot. Priscila Maia Pinheiro. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABER-9

TURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o 10

“quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 Diretores e 4 11

Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos: Os Médicos Veterinários Emílio 12

Bernardon Neto e Célio Macedo da Fonseca, os quais informaram que não teriam como participar 13

devido terem compromisso agendado no mesmo horário da Plenária. 1.3 – Não houve a necessidade de 14

substituição por Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 372º Sessão Plenária Or-15

dinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus, por intermé-16

dio de prece que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de 17

fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, para aten-18

dimento dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual con-19

sultou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a re-20

ferente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 21

371º, após lida pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos, se iniciando os 22

assuntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Se-23

nhor Presidente iniciou agradecendo a disponibilidade e carinho de todos os presentes. 3.2 DA VICE-24

PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente agradeceu o comprometimento de todos os presentes, deu 25

boas vindas a Conselheira Efetiva, Priscila Pinheiro, visto que seria sua primeira Plenária Ordinária. 26

Parabenizou as idealizadoras da ação da arrecadação das rações no mês que se comemora o dia de São 27

Francisco de Assis, o padroeiro dos animais, que seriam Yêda Rodrigues e Jouse Saches. Comentou 28

ainda, sobre a ótima iniciativa que o Tesoureiro Jalison Lopes e seus alunos do curso de Zootecnia tive-29

ram na doação de rações para a campanha do CRMV/RR. E disse ainda que foi abordado por uma cli-30

ente em sua clínica particular, que elogiou o trabalho que o CRMV/RR vêm desempenhando. 3.3 DA 31

SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo o comprometimento dos pre-32

sentes, agradeceu também a participação da nossa Assessora da Presidência Maiara Medeiros e disse 33

ainda, que estava muito grata pelas doações de rações que haviam sido feitas ao nosso Conselho para 34

serem doadas. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O tesoureiro também agradeceu a participação de todos 35

na Plenária Ordinária e comentou a satisfação em participar com os alunos na Campanha do 36

CRMV/RR de doação de ração. 3.5 DOS CONSELHEIROS: Não tinham nada à comunicar. 4 – 37

PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 OFÍCIO 001/2020/UFRR. INDICAÇÃO DE REPRESENTAN-38

TES (TITULAR E SUPLENTE) JUNTO AO CEUA/UFRR. José Ricardo Soares da Silva, Presidente 39

do CRMV/RR irá participar como Titular e José Kleber Oliveira de Farias, Vice Presidente do-40

CRMV/RR será o representante suplente, onde todos concordaram com as indicações. 5. INFORMES: 41

5.1 OFÍCIO CIRCULAR Nº 0069/2020/CFMV-PR. Solicita manifestação sobre proposta de Manual de 42

Perícias Médico-Veterinárias. 5.2 OFÍCIO CIRCULAR Nº 0070/2020/CFMV-PR. Solicita manifesta-43

ção sobre proposta de Minuta de Resolução. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRE-44

TORIA: Não teve processos da diretoria. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATI-45

VA MANUAL: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, 46

Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 47

– Proc. Nº 0210/2020 – BAIXA DE RT: ARAÚJO E SARAIVA: MÉD. VET. LUISA LIMA NAN-48

TES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0223/2020 – INS-49

CRIÇÃO SECUNDÁRIA: MED. VET. CARLOS CÉSAR ZANETTI – Cons. Relator: Jouse San-50

ches/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0225/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: ANTÔNIO VILEMAR MAR-51

TINS (GRANJA VITÓRIA): ZOOT. IURY ANDRADE GOMES RIBEIRO – Cons. Relator: Lucas 52

Lima/Diligência. 6.2.4 – Proc. Nº 0226/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: LIBRELOTTO E CIA (EM-53

PORIUM ANIMAL): MED. VET. TICIANA LIBRELOTTO – Cons. Relator: Jouse San-54

ches/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0227/2020 – ALTERAÇÃO DE RT: ARAÚJO E SARAIVA (SU-55

PERMERCADO GOIANA): MED. VET. MARIANA ALEXANDRE LOBO – Cons. Relator: Thia-56

go Corrêa/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0228/2020 – REGISTRO DE EVENTO: UFAPE: MED. VET. 57

HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES – Cons. Relator: Thiago Corrêa/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 58

0229/2020 – REGISTRO DE PJ: SOUZA E CARNEIRO (CONSULTÓRIO VETERINÁRIO ESPA-59

ÇO VET): MED. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.8 60

– Proc. Nº 0230/2020 – BAIXA DE RT: ANTÔNIO VILEMAR MARTINS (GRANJA VITÓRIA): 61

MED. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.9 – 62

Proc. Nº 0231/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: ASSOCIAÇÃO SETENTRIONAL DOS APICULTO-63

RES DE RORAIMA (ASA): MED. VET. MARCELO MARCOS LEVY DE ANDRADE – Cons. 64

Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0232/2020 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. 65

VET. RAIMUNDO DA SILVA FREIRE NETO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.11 – 66

Proc. Nº 0233/2020 – SEGUNDA VIA DE CARTEIRA: MED. VET. ARTUR BASTOS PIMEN-67

TEL – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0234/2020 – BAIXA DE RT: SEN-68

DAS DISTRIBUIDORAS (ASSAÍ): MED. VET. FLÁVIA MICHELLE DUARTE ALVES – Cons. 69

Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 0235/2020 – RT DE EVENTO: MED. VET. ER-70

MINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 71

0236/2020 – 2ª VIA DE CARTEIRA: MED. VET. LEONIDIO NETTO DE LAIA – Cons. Relator: 72

Yêda Rodrigues/Aprovado.  6.2.15 – Proc. Nº 0237/2020 – INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: MED. 73

VET. HUMBERTO BINSFELD BONADIMAN – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.16 74

– Proc. Nº 0238/2020 – RT DE EVENTO: MED. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILLE – 75

Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0239/2020 – ATUALIZAÇÃO DE ENDE-76

REÇO E RENOVAÇÃO DE RT: LETÍCIA GODINHO PEZENTE – ME (VETLAB): MED. VET. 77

LETÍCIA GODINHO PEZENTE – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 78

0240/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: J. DOS ANJOS FERREIRA DA SILVA: MED. VET. JOSÉ 79

KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 80

0241/2020 – REGISTRO DE PJ: F. BARBOSA DE LIMA – ME: MED. VET. JULIO CÉSAR GO-81

MES SOUZA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 7. O que ocorrer, foi lembrado pelo Presi-82

dente sobre o aniversário do Vice-Presidente, José Kleber ocorrido no dia 08/10, onde todos o parabe-83

nizaram e lhe desejaram muitas felicidades. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do 84

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a participação de todos e 85

deu por encerrada a 372º Reunião Plenária Ordinária às 20h:23min e eu, Yêda Suely de Souza Rodri-86

gues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada 87

por todos os participantes. 88

 89

 90
 91

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 92
Médica Veterinária CRMV/RR 0121 93

Secretária Geral 94

 95
 96

 97
JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  98
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 99

 100
 101

 102
JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 103
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 104

 105
 106

 107
JALISON LOPES 108
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 109

 110
 111

 112
LUCAS ARAÚJO LIMA  113
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 114

 115
 116

 117
THIAGO PIMENTEL CORRÊA 118
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 119

 120
 121

 122
JOUSE MOREIRA SANCHES 123

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 124

 125

 126

 127

PRISCILA MAIA PINHEIRO 128

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 129